
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 
 

 
 
N. _546__del registro delle deliberazioni      N. PDL00650-19 Rev02 PDL00578-19 del 25/03/2019 

 
Segreteria Direzionale 
 
Oggetto: Modifica dell’assetto organizzativo e della composizione del Comitato per la lotta 
contro le Infezioni Ospedaliere (C.I.O.) dell’ASL di Brindisi 
 

Il giorno…28/03/19…. presso la Sede dell'Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via 
Napoli n. 8; 

---------------------- 
 
PREMESSO CHE 

− ai sensi delle Circolari del Ministero della Sanità n.52 del 20.12.1985 e n.8 del 30.01.1988, 
si ravvisa la necessità di disporre negli ospedali di sistemi di sorveglianza delle infezioni 
correlate all’assistenza (ICA) allo scopo di monitorare l’andamento del fenomeno, indicare 
le aree prioritarie di intervento e valutare le misure di controllo avviate; 

− il regolamento regionale 13.01.2005, n. 3, “Requisiti per la autorizzazione ed 
accreditamento delle strutture sanitarie”, prevede, nell'ambito dei requisiti organizzativi 
generali (gestione e valutazione e miglioramento della qualità, linee guida e regolamenti 
interni), che siano attivati, in tutti i Presidi, programmi di valutazione e miglioramento in 
merito a molteplici attività, tra cui le ICA; 

− il DM n. 70 del 02.04.2015, nell'ambito degli standard di qualità per i presidi ospedalieri, 
prevede anche la documentata e formalizzata presenza  di sistemi di raccolta dati sulle 
infezioni correlate all'assistenza, sorveglianza microbiologica, adozione delle procedure 
che garantiscono l'adeguatezza e l'efficienza dell'attività di sanificazione, disinfezione, 
sterilizzazione, protocolli per la profilassi antibiotica e procedure per il lavaggio delle mani; 

− appare indispensabile agire anche con un piano di lotta alla antibiotico-resistenza 
promuovendo un uso corretto ed appropriato degli antibiotici;  
 

CONSIDERATO CHE 

− per assicurare una operatività continua in materia di infezioni correlate all’assistenza, è 
necessario che in ogni Azienda Sanitaria sia istituito un Comitato per la lotta contro tali 
infezioni; 

− il CIO è un organo Tecnico-scientifico con il compito di vigilare gli aspetti relativi al controllo 
delle infezioni trasmesse in ambito ospedaliero e più estensivamente in ambito socio-
sanitario con funzioni di indirizzo e programmazione fissando annualmente gli obiettivi da 
raggiungere e sovrintendendone il relativo conseguimento; 

− la lotta alle ICA costituisce un elemento di notevole importanza nell’ambito della qualità e 
sicurezza delle cure; 

 
DATO ATTO che, con deliberazione n. 352 del 24.02.2003, la ASL di Brindisi ha proceduto alla 
costituzione del Comitato per la lotta contro le Infezioni Ospedaliere (C.I.O.), che prevedeva un 
Gruppo di Lavoro Centrale e n. 4 Gruppi di Lavoro periferici, la cui composizione è stata 
successivamente modificata con deliberazioni n. 1081 del 29.03.2010 e n. 432 del 12.03.2013; 
 
RILEVATO che, con deliberazione n. 226 dell’11.02.2016 è stato modificato l'assetto organizzativo 
del C.I.O., prevedendo un Gruppo Centrale in staff alla Direzione Strategica con funzioni di 
coordinamento e programmazione, ed un Gruppo Operativo; 
 
VALUTATO di dover aggiornare l’assetto organizzativo del Comitato per la lotta contro le Infezioni 
Ospedaliere (C.I.O.), sia per sopraggiunta impossibilità di alcuni componenti di proseguire 
nell’incarico, sia per adattare il Comitato ad esigenze funzionali che richiedono una maggiore 



attenzione agli aspetti operativi;  
PRESO ATTO che, al fine di garantire la rappresentanza di Professionisti  delle varie realtà 
operative aziendali, mantenendo comunque snello l'organismo di che trattasi, sono stati individuati: 
 

• P.O. Perrino di Brindisi: 

− Dott. Massimo Calò, Dirigente medico della U.O.C. di Anestesia e Rianimazione; 

− Dott. Antonino La Spada, Direttore Medico;  

− Dott. Domenico Potenza, Direttore ff della U.O.C. di Malattie Infettive; 

− Dott.ssa Maria Teresa Zorzetto, Dirigente medico Responsabile del Laboratorio di 
Microbiologia; 

− Sig.ra Giovanna Scarafile, Infermiera in servizio presso la Direzione Sanitaria. 
 

• P.O. di Francavilla Fontana 

− Dott.ssa Antonella Tromba, Dirigente Medico della U.O.C. di Chirurgia generale; 

− Sig.ra Anna Maschio, Coordinatrice infermieristica della U.O.C. di Chirurgia 
generale. 

− Dott.ssa Maria Rosaria Fuoco, Dirigente Farmacista PO di Francavilla Fontana. 
 

• P.O. di Ostuni 

− Dott.ssa Emanuela Ciracì, Dirigente medico della U.O.C. di Medicina interna; 

− Sig.ra Rosa Turco, infermiera in servizio presso la Direzione Sanitaria. 
 

• Territorio 

− Dott. Francesco Galasso, Direttore del Distretto Socio-Sanitario n.3 - Francavilla 
Fontana e del PTA di Ceglie Messapica;  

− Sig,ra Maria Santoro, Infermiera in servizio presso il Distretto Socio-Sanitario n.3.  
 

• U.O.S.D. Risk Management: 

− Dott.ssa Anna Patrizia Barone, Dirigente Medico. 
 

• Dirigenza Professioni Sanitarie: 

− Dott.ssa Adelina Usai, Dirigente Professioni Sanitarie Area Ospedaliera. 
 
PRECISATO che, a seguito di tali modifiche, il Comitato per la Lotta contro le Infezioni 
Ospedaliere (C.I.O.) della ASL BR risulterà così composto: 

1) Dott. Massimo Calò, Dirigente medico della U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del P.O. di 
Brindisi; 

2) Dott. Antonino La Spada, Direttore Medico del P.O. di Brindisi;  
3) Dott. Domenico Potenza, Direttore ff della U.O.C. di Malattie Infettive del P.O. Perrino di 

Brindisi; 
4) Dott.ssa Maria Teresa Zorzetto, Dirigente medico Responsabile del laboratorio di 

Microbiologia del P.O. Perrino di Brindisi; 
5) Infermiera Sig.ra Giovanna Scarafile, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. 

Perrino di Brindisi; 
6) Dott.ssa Antonella Tromba, Dirigente Medico della U.O.C. di Chirurgia generale del P.O. di 

Francavilla Fontana; 
7) Sig.ra Anna Maschio, Coordinatrice infermieristica della U.O.C. di Chirurgia generale del 

P.O. di Francavilla Fontana; 
8) Dott.ssa Emanuela Ciracì, Dirigente medico della U.O.C. di Medicina interna del P.O. di 

Ostuni; 
9)  Infermiera Rosa Turco, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. di Ostuni; 
10)  Dott. Francesco Galasso, Direttore del Distretto Socio-Sanitario n.3 - Francavilla Fontana e 

del PTA di Ceglie Messapica;  
11)  Infermiera Sig,ra Maria Santoro, in servizio presso il Distretto Socio-Sanitario n.3; 
12)  Dott.ssa Anna Patrizia Barone, Dirigente Medico della U.O.S.D. Risk Management; 
13)  Dott.ssa Adelina Usai, Dirigente Professioni Sanitarie Area Ospedaliera; 
14) Dott.ssa Maria Rosaria Fuoco, Dirigente Farmacista PO di Francavilla Fontana. 

 
Si precisa che il C.I.O. chiederà, di volta in volta, l’ausilio delle professionalità necessarie ad 



affrontare specifiche tematiche.  
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
  
Dr. Giuseppe Pasqualone, nominato Direttore Generale con deliberazione della Giunta Regionale 
Pugliese n. 1506 del 4.9.2018, assistito dal Direttore Amministrativo Dr.ssa Caterina Diodicibus e 
dal Direttore Sanitario Dr. Andrea Gigliobianco 
  
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

 DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, quanto segue: 
 

1. di modificare l’assetto organizzativo e la composizione del Comitato per la Lotta contro le 
Infezioni Ospedaliere (C.I.O.) di quest’ASL, istituito con deliberazione n. 352 del 
24.02.2003 e successivamente modificato ed integrato; 

2. di stabilire che il nuovo Comitato per la lotta alle Infezioni Ospedaliere sarà costituito dai 
seguenti componenti: 

• Dott. Massimo Calò, Dirigente medico della U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del P.O. di 
Brindisi; 

• Dott. Antonino La Spada, Direttore Medico PO di Brindisi;  

• Dott. Domenico Potenza, Direttore ff della U.O.C. di Malattie Infettive del P.O. Perrino di 
Brindisi; 

• Dott.ssa Maria Teresa Zorzetto, Dirigente medico Responsabile del Laboratorio di 
Microbiologia del P.O. Perrino di Brindisi; 

• Infermiera Sig.ra Giovanna Scarafile, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. 
Perrino di Brindisi; 

• Dott.ssa Antonella Tromba, Dirigente Medico della U.O.C. di Chirurgia generale del P.O. di 
Francavilla Fontana; 

• Sig.ra Anna Maschio, Coordinatrice infermieristica della U.O.C. di Chirurgia generale del 
P.O. di Francavilla Fontana; 

• Dott.ssa Emanuela Ciracì, Dirigente medico della U.O.C. di Medicina interna del P.O. di 
Ostuni; 

• Infermiera Rosa Turco, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. di Ostuni; 

• Dott. Francesco Galasso, Direttore del Distretto Socio-Sanitario n.3 - Francavilla Fontana e 
del PTA di Ceglie Messapica;  

• Infermiera Sig,ra Maria Santoro, in servizio presso il Distretto Socio-Sanitario n.3; 

• Dott.ssa Anna Patrizia Barone, Dirigente Medico della U.O.S.D. Risk Management; 

• Dott.ssa Adelina Usai, Dirigente Professioni Sanitarie Area Ospedaliera; 

• Dott.ssa Maria Rosaria Fuoco, Dirigente Farmacista PO di Francavilla Fontana 
3. con successivo atto il C.I.O., a seguito della prima riunione, nominerà il coordinatore ed il 

segretario verbalizzante; quest'ultimo conserverà tutta la documentazione storica e 
corrente relativa al funzionamento del C.I.O.; 

4. il C.I.O. si riunirà di norma ogni tre mesi c/o il P.O. di Brindisi o con maggiore frequenza, se 
necessario, e con la stessa periodicità relazionerà alla Direzione Sanitaria di questa ASL; 

5. di comunicare il presente provvedimento a tutti i componenti individuati con il presente atto, 
ai Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri, ai Direttori dei Distretti Socio-sanitari e al 
Direttore del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 
Bilancio di questa Azienda. 

    
Il Direttore Amministrativo         (Dr.ssa Caterina Diodicibus)   ___f.to_______________ 
    
 
Il Direttore Sanitario                         (Dr. Andrea Gigliobianco)       ____f.to_________________ 
 
 
Il Direttore Generale                   (Dr. Giuseppe Pasqualone )  ________f.to______________ 



 
Registrazione dell’annotazione di costo 
Esercizio economico anno______________ 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   
   
   
   
   
   
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 
 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Brindisi               _____________________ 
 
Il Responsabile  ____________________ 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
DI  QUESTA AZIENDA SL 

 
Dal__28/03/19__al  ________senza opposizioni 
 
Data                       _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 

 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

Protocollo n.  __________del   __________ 
 

 

 

Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente: 
Uffici di staff 

 
Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                                                         

 
Dipartimenti Aziendali: 

  □ 
Direzione Amministrativa P.O.Di 
Summa □ Prevenzione 

□ Ufficio Affari Generali □ 
Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

□ Unità Controllo di Gestione □ 
Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino □ Riabilitazione 

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ 
Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana □ Dipendenze Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ 
Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ 
Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ Diagnostica per Immagini 

□ Ufficio Addetto Stampa □ 
Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □ 

Chirurgia Generale e 
Spec. 

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e 
Spec. 

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze 

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico 

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico 

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ 
Distretto Socio Sanitario di Francavilla 
Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo 

  □ Farmacologico 

□ Altri: 
_________________________________________ 

  □ Cardiologico 

 


